[bookmark: _GoBack]关于进一步加强农村集体经济组织征地
补偿费分配使用监督管理的通知
（征求意见稿）

为充分保障被征地农户和农村集体经济组织的合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《中华人民共和国农村集体经济组织法》及有关文件精神，就进一步加强农村集体经济组织征地补偿费分配使用监督管理工作通知如下：
一、农村集体经济组织征收土地补偿费包括土地补偿费、安置补助费以及所涉及的地上附着物和青苗等的补偿费。其中，土地补偿费、安置补助费属于集体资金，所涉及的地上附着物和青苗等的补偿费属于所有者所有。
二、征地拆迁补偿实施部门在划拨征地补偿费时，应提前提取10%的征地补偿费用于被征地农民社会保障，具体管理使用按《关于进一步做好被征地农民社会保障工作的通知》（湘人社规〔2023〕1号）执行。
三、农村集体经济组织应当在收到土地补偿费、安置补助费之日起三十日内制定分配使用方案，并将不少于80%的土地补偿费和全部的安置补助费支付给被征地农户。土地补偿费分配使用方案应当公平合理，不得损害妇女、儿童以及其他群体的合法权益，须先经乡镇党委、街道党工委或者村党组织研究讨论后，依法提交成员大会审议决定，并报乡（镇）人民政府、街道办事处备案。
四、农村集体经济组织在制定分配使用方案时，可以根据实际情况，经协商被征地农户本人同意并通过成员大会审议，采取发包机动地等补偿方式，相应调整土地补偿费、安置补助费的发放比例和发放形式，但必须坚持延包原则，依法依规从严掌握“小调整”，保持土地承包关系稳定并长久不变。
五、农村集体经济组织留存的土地补偿费应作为本集体经济组织当年收益，纳入集体财产管理，可按照集体经济组织章程规定提取公积公益金，用于发展集体经济、改善公益设施、社会保障支出等法律法规和政策文件允许的支出，不得用于发放村干部报酬、公务接待等无关支出。
六、征收集体土地应确保征地补偿费足额落实到位。征地补偿费实行“村财乡代管”，专账核算、专款专用，相关数据信息及时录入湖南省农村财务管理平台接受监管。涉及财政性资金的，应落实国库集中支付管理要求。
七、征收土地补偿费用的收支明细应当及时在征收土地所在的乡（镇）、街道和村、村民小组范围内，以在公开场所张贴等有利于社会公众知晓的方式公布，公布时间不少于三十日。
八、任何组织和个人不得侵占、挪用、私分、截留、拖欠农村集体经济组织征地补偿费，经查实有上述行为的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
九、被征地农户或者其他权利人认为征地补偿费的分配使用方式侵犯其合法权益，可以向市（州）、县（市、区）人民政府相关部门或者乡镇人民政府（街道办事处）反映，也可以向人民法院提起诉讼。
十、各级政府要将征地补偿费分配使用纳入农村集体“三资”监管重要内容，推动构建乡镇监管在前、各类审计监督随后、纪检监察跟进的工作格局。各级农业农村（经管）部门要加强对农村集体经济组织征地补偿费分配使用的指导监督；自然资源、财政、人力资源和社会保障、监察、民政、审计等部门要齐抓共管，确保被征地农民生活水平不降低、长远生计有保障。
十一、本通知自印发之日起施行，原《湖南省人民政府办公厅关于加强农村集体经济组织征地补偿费分配使用监督管理的通知》（湘政办发〔2008〕15号）即行废止。本通知印发前征收土地所在地已经制定并通过成员大会审议决定的征地补偿费分配使用方案继续有效。本通知由省农业农村厅具体负责解释。